Дело №1-113/2026 (№1-493/2025)

УИД 67RS0002-01-2025-007627-25

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Смоленск 20 января 2026 года

Ленинский районный суд г.Смоленска в составе:

председательствующего: судьи Поваренковой В.А.,

при секретаре: Савченковой С.И.,

с участием:

государственного обвинителя: зам. прокурора Ленинского района г.Смоленска Мумжа О.В., ст. помощника прокурора Ленинского района г.Смоленска Панфиловой О.В., помощников прокурора Ленинского района г.Смоленска Зайцевой Е.М., ФИО1, ФИО2, ФИО3,

подсудимой: ФИО4,

защитника - адвоката Малышевой-Левиной З.В., представившей удостоверение и ордер,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО4, 

<

данные изъяты>, не судимой,

осужденной:

- приговором и.о. мирового судьи судебного участка №3 в г.Смоленске - мировым судьей судебного участка №42 в МО «Починковский муниципальный округ» Смоленской области от 06.06.2025 по ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, с учетом правил ч.2 ст.69 УК РФ к 180 часам обязательных работ; постановлением и.о. мирового судьи судебного участка №3 в г.Смоленске - мировым судьей судебного участка №1 в г.Смоленске от 29.10.2025 неотбытая часть наказания по приговору и.о. мирового судьи судебного участка №3 в г.Смоленске - мирового судьи судебного участка №42 в МО «Починковский муниципальный округ» Смоленской области от 06.06.2025 заменена на лишение свободы сроком на 21 день с отбыванием наказания в колонии-поселении. Срок отбывания наказания исчислен с 10.10.2025;

- приговором Заднепровского районного суда г.Смоленска от 19.11.2025 по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ к 2 месяцам лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору и.о. мирового судьи судебного участка №3 в г.Смоленске от 06.06.2025 к 2 месяцам 20 дням лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении; назначенное приговором суда наказание считать полностью отбытым к моменту провозглашения приговора, с учетом содержания ФИО4 под стражей с 10.10.2025 по 19.11.2025,

находящейся под подпиской о невыезде и надлежащем поведении,

в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО4 дважды совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору. Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО4 04.02.2025 около 17 часов 43 минут совместно с ранее ей знакомым – иным лицом (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, далее по тесту – иное лицо), находилась в неустановленном в ходе предварительного и судебного следствия месте, на территории ул.Нормандии-Неман Ленинского района г.Смоленска, где они, распивали спиртные напитки, при распитии которых, в ходе разговора у ФИО4, испытывающей материальные трудности, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения группой лиц по предварительному сговору товарно-материальных ценностей из расположенного поблизости магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, принадлежащих ООО «Агроторг», во исполнение которого предложила иному лицу вступить с ней в преступный сговор, направленный на совместное совершение хищение товарно-материальных ценностей, группой лиц по предварительному сговору, из торгового помещения магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, на что иное лицо, также преследуя цель незаконного материального обогащения, из корыстных побуждений добровольно согласилась.

После чего ФИО4 и иное лицо распределили между собой преступные роли в совершении преступления, согласно которым, ФИО4 и иное лицо должны проследовать в торговое помещение магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> под видом покупателей, где непосредственно выбрать объекты преступного посягательства (товарно-материальные ценности), которые ФИО4 должна была взять со стеллажей и сложить в заранее приисканный пакет, находящийся у иного лица в руках, при этом, действуя согласно отведенной роли в группе иное лицо должен был следить за окружающей обстановкой. Далее, действуя согласно сложившейся обстановки, ФИО4 и иное лицо должны были пронести находящийся при них пакет с принадлежащими ООО «Агроторг» товарно-материальными ценностями через кассовую зону, не оплатив их и распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению.

При этом, ФИО4 и иное лицо прямо осознавали, что их совместные преступные действия представляют общественную опасность и находятся под запретом действующего законодательства Российской Федерации, предвидели и желали наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «Агроторг».

Реализуя свой намеченный единый преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества ООО «Агроторг», действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласовано в период времени с 17 часов 43 минут по 17 часов 45 минут 04.02.2025, ФИО4, находясь в состоянии алкогольного опьянения, совместно с иным лицом, удерживая при себе заранее приисканный черный пакет, зашли в торговое помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, где, действуя согласно ранее распределенных ролей, группой лиц по предварительному сговору, умышленно, из корыстных побуждений, под видом добросовестных покупателей проследовали по торговому помещению магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», к стеллажам, с находящимися товарно-материальными ценностями различных наименований, принадлежащих ООО «Агроторг», где визуально выбрав необходимый им товар, а именно молочную продукцию, убедившись, что их совместные преступные действия носят тайный характер и не заметны для окружающих, ФИО4 действуя согласно отведенной ей роли стала брать с полки и складывать в черный пакет, который держал в руках иное лицо 8 пачек сливочного масла марки Лебед. масло крестьянское 72,5% массой 180 грамм каждая, стоимостью 219 рублей 99 копейки каждая, а всего общей стоимостью 1 759 рублей 92 копейки. После чего удерживая при себе похищенное таким образом имущество, ФИО4 и иное лицо вместе проследовали по торговому помещению магазина «Пятерочка» в отдел с бытовой и уходовой продукцией с находящимися товарно-материальными ценностями различных наименований, принадлежащих ООО «Агроторг», где действуя согласно отведенной ей роли, умышленно, визуально выбрав необходимый им товар, а именно уходовую продукцию, убедившись, что их совместные преступные действия носят тайный характер и не заметны для окружающих, ФИО4 взяла с полки и сложила в черный пакет, который держал в руках иное лицо 3 бутылки шампуня марки GARN. фруктовый рост во всю силу объемом 400 мл каждая, стоимостью 369 рублей 99 копейки, а всего общей стоимостью 1 109 рублей 97 копеек. Далее, ФИО4 и иное лицо, удерживая при себе похищенное таким образом имущество, проследовали в направлении кассовой зоны магазина «Пятерочка», и не производя оплату товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг», находящихся в черном пакете при ФИО4, совместно прошли через кассовую зону и вышли за пределы магазина «Пятерочка», тем самым похитив товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг» общей стоимостью 2 869 руб. 89 коп., с которыми скрылись с места совершения преступления, и распорядились похищенным по своему усмотрению, причинив своими совместными преступными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2 869 рублей 89 копеек.

Так же, ФИО4, 08.06.2025 около 16 часов 30 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения, совместно с иным лицом №1 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, далее по тексту иное лицо №1) проходили возле магазина «Дикси» АО «Дикси Юг», расположенного по адресу: 

<

...>. В указанное время, в указанном месте у иного лица №1 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения группой лиц по предварительному сговору товарно-материальных ценностей из указанного магазина, во исполнение которого иное лицо №1 предложила ФИО4 вступить с ней в преступный сговор, направленный на совместное совершение хищения товарно-материальных ценностей из торгового помещения магазина «Дикси» АО «Дикси Юг», расположенного по адресу: 

<

...>, на что ФИО4, преследуя цель незаконного материального обогащения, из корыстных побуждений добровольно согласилась.

После чего ФИО4 и иное лицо №1 распределили между собой преступные роли, согласно которым они должны проследовать в торговое помещение магазина «Дикси» по адресу: 

<

...>, под видом покупателей, где непосредственно выбрать объекты преступного посягательства (товарно-материальные ценности), которые ФИО4 и иное лицо №1 должны были взять со стеллажей и сложить в заранее приисканную сумку, находящуюся при ФИО4, при этом действуя согласно отведенной роли в группе, иное лицо №1 должна была следить за окружающей обстановкой. Далее, действуя согласно сложившейся обстановки, ФИО4 и иное лицо №1 должна была пронести находящуюся при ней сумку с принадлежащими АО «Дикси-Юг» товарно-материальными ценностями через кассовую зону, не оплатив их, и распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению.

При этом, ФИО4 и иное лицо №1 прямо осознавали, что их совместные преступные действия представляют общественную опасность и находятся под запретом действующего законодательства Российской Федерации, предвидели и желали наступления опасных последствий в виде причинения материального ущерба АО «Дикси Юг».

Реализуя свой намеченный единый преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества АО «Дикси Юг», действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласовано 08 июня 2025 года около 16 часов 30 минут, ФИО4, находясь в состоянии алкогольного опьянения, и иное лицо №1, зашли в магазин «Дикси» АО «Дикси Юг», расположенный по адресу: 

<

...>, где, действуя согласно, раннее распределенных ролей, группой лиц по предварительному сговору, умышленно, из корыстных побуждений, ФИО4 совместно с иным лицом №1 проследовали в отдел с бытовой и уходовой продукции, подошли к одному из стеллажей торгового зала магазина и, убедившись, что их совместные преступные действия носят тайный характер и не заметны для окружающих, иное лицо №1 стала брать с полки товар и складывать в черную сумку, которая в это время была в руках у ФИО4 При этом, ФИО4 также стала брать с полок стеллажа товар и складывать в эту же черную сумку. После чего ФИО4 стала ее закрывать, а иное лицо №1 взяла с полки 1 товар уходовой продукции и спрятала под кофту, находящуюся на ней. После чего, ФИО4 вышла из помещения магазина с находящейся при ней сумкой черного цвета, минуя кассовую зону и не оплачивая товар, вслед за которой также вышла иное лицо №1, минуя кассовую зону магазина. Таким образом, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно, из корыстных побуждений ФИО4 и иное лицо №1 совершили совместно тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Дикси-Юг», а именно: 2 бутылки бальзама ополаскивателя марки «HERBAL ESSENCER» арган масло объемом 250 мл каждая, стоимостью 349 рублей 90 копеек каждая, а всего на 699 рублей 80 копеек; 2 бутылки шампуня марки «HERBAL ESSENCES» арган масло объемом 350 мл каждая, стоимостью 349 рублей 90 копеек, а всего на 699 рублей 80 копеек; 1 бутылку шампуня марки «Чистая Линия» крапива укр. д/всех типов объемом 400 мл, стоимостью 169 рублей 90 копеек; 4 бутылки шампуня марки «Чистая линия» сила 5 трав д/в тип вол. объемом 400 мл, стоимостью 169 рублей 90 копеек каждая, а всего на 679 рублей 60 копеек; 4 бутылки геля для душа марки «BEAUTY VITAMINS» киви/мал в АСС объемом 520 мл каждая, стоимостью 237 рублей 90 копеек каждая, а всего на 951 рубль 60 копеек; 3 бутылки геля для душа марки «Палмолив» олива-мол. инт. увлажн. объемом 250 мл каждая, стоимостью 269 рублей 90 копеек каждая, а всего на 809 рублей 70 копеек; 4 бутылки крем-гель для душа марки «AURA» АУРА персики аргана объемом 390 мл, стоимостью 134 рубля 90 копеек каждая, а всего на 539 рублей 60 копеек, с которым ФИО4 совместно с иным лицом №1 скрылись с места совершения преступления, и распорядились похищенным по своему усмотрению, причинив своими совместными преступными действиями АО «Дикси-Юг» материальный ущерб на общую сумму 4 550 рублей 00 копеек.

В судебном заседании подсудимая ФИО4 вину в совершении преступлений признала полностью, в содеянном раскаялась, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции Российской Федерации. Из оглашенных в порядке ст.276 УПК РФ показаний подсудимой ФИО4, данных ею в ходе предварительного следствия по делу в качестве подозреваемой и обвиняемой (т.1 л.д.56-58, л.д.244-247, т.2 л.д.73-77) следует, что 04.02.2025 на улице вблизи дома на ул.12 лет Октября, она случайно встретилась со своим знакомым Иное лицо №1. Они гуляли пешком, и дошли до ул.Нормандии-Неман. В доме №9 они увидели продуктовый магазин «Пятерочка». Это было около 17 часов 40 минут. Находясь на улице, она предложила Иное лицо №1 сходить в продуктовый магазин и украсть продукты, ввиду того, что денег не было, на что он согласился. Они определились, что у Иное лицо №1 в руках будет пакет, в который она будет складывать похищенные продукты. Около 17 часов 40 минут она совместно с Иное лицо №1 направилась в магазин. Они проследовали внутрь торгового зала магазина, где стали обходить прилавки и смотреть, что можно взять. При этом, они с Иное лицо №1 смотрели по сторонам и наблюдали, чтобы никто из продавцов магазина их не видел. Проходя мимо прилавков с молочными продуктами, она увидела масло «Лебедянь», которое решила похитить. Убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, она открыла холодильник и достала из него масло «Лебедянь» 8 штук, положила его в пакет, который держал Иное лицо №1, стоящий рядом с ней в развернутом виде. Со стеллажа с косметическими средствами она взяла шампунь «Фруктис» в количестве 3 бутылок и сложила в пакет, который держал Иное лицо №1. После чего они решили, вместе покинуть магазин. Иное лицо №1 сказал, что боится выносить пакет с похищенными товарами и попросил, чтобы она сама вынесла пакет. Он передал пакет ей в руки, и она с пакетом в руках направилась к выходу из магазина, а Иное лицо №1 проследовал за ней. Они, минуя кассы, не оплатив товар, так как не было денег, вышли из магазина и направились по улице дальше гулять. Пешком они дошли до Заднепровского района где решили, похищенные товары продать. Весь похищенный товар они продали на Колхозной площади неизвестным людям. Вырученные денежные средства они вместе в ближайшем магазине потратили на алкоголь, который совместно распили. Так же, 08 июня 2025 года она вместе со своей знакомой Иное лицо №2 находились в сквере на ул.Октябрьской Революции и у них возник умысел на хищение товаров в магазине. Совершить хищение ей предложила Иное лицо №2, а она согласилась, так как она находилась в состоянии алкогольного опьянения, а также испытывала финансовые трудности. По пути следования им встретился магазин «Дикси», расположенный по адресу: 

<

...>, в который они решили зайти. До входа в магазин они обговорили, что зайдут в него под видом добросовестных покупателей, пройдут по торговому помещению магазина, подойдут к стеллажам с товарами, и положат их в свои сумки, а именно черный рюкзак, который был при ней, при этом денежных средств ни у нее, ни у Иное лицо №2 с собой не было. Около 12 часов 30 минут 08.06.2025 она совместно с Иное лицо №2 зашла в магазин «Дикси», расположенный по адресу: 

<

...>. Пройдясь по торговому помещению, они подошли в отдел, где находилась бытовая продукция и уходовая косметика. Так как в данном отделе находились люди, они решили дождаться их ухода. Когда люди ушли, они, убедившись, что рядом с ними никого нет из работников магазина, а также других покупателей, взяли с полок стеллажей и сложили в ее рюкзак товары, а именно: шампуни, бальзамы и гели для душа, марки и количество она не помнит. После чего, сложив указанные товары в рюкзак, они проследовали к выходу из магазина «Дикси», минуя кассовые зоны, не оплатив взятый ими товар. Она понимала и осознавала, что со своей знакомой Иное лицо №2 совершают хищение товаров магазина, и что они не собираются за них платить. Похищенным товаром они распорядились по личному усмотрению. Вину признает, в содеянном раскаивается.

После оглашения показаний подсудимая ФИО4 подтвердила их в полном объеме.

Проанализировав собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд находит, что виновность подсудимой в совершении преступлений при изложенных в описательной части приговора обстоятельствах полностью нашла свое подтверждение и подтверждается следующими доказательствами:

- по факту тайного хищения имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» 04.02.2025:

- показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроторг» Представитель потерпевшего №1, данными в ходе предварительного следствия по делу и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.95-97), из которых следует, что ему как территориальному менеджеру по безопасности ООО «Агроторг» 09.06.2025 от директора магазина «Пятерочка» Свидетель №1 стало известно о факте кражи товарно-материальных ценностей в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>. При просмотре записей с камер видеонаблюдения Свидетель №1 было установлено, как в магазин зашли ранее неизвестные ей лица, а именно мужчина и женщина, которые направились в торговый зал магазина, проследовали сначала в отдел с молочной продукцией, откуда с полок холодильной камеры совершили хищение 8 пачек сливочного масла марки Лебед. масло крестьянское 72,5% массой 180 грамм каждая, стоимостью 219 рублей 99 копейки каждая, а всего на сумму 1 759 рублей 92 копейки. После чего мужчина и женщина направились в отдел с уходовыми товарами, откуда со стеллажа полок совершили хищение 3 бутылок шампуня марки GARNER фруктовый рост во всю силу объемом 400 мл каждая, стоимостью 369 рублей 99 копейки, а всего на сумму 1 109 рублей 97 копеек. После чего мужчина и женщина покинули помещение магазина, минуя кассовую зону, не оплатив вышеуказанный товар. В дальнейшем от сотрудников полиции ему стало известно, что хищение совершила ФИО4 со своим знакомым. Действиями указанных лиц ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на общую сумму 2 869 рублей 89 копеек. Также пояснил, что все суммы указаны с учетом розничной стоимости товара, с учетом НДС;

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в ходе предварительного следствия по делу и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.2 л.д.38-39), из которых следует, что она трудоустроена в ООО «Агроторг» и является директором магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>. В магазине имеются камеры видеонаблюдения, работающие в режиме реального времени. 11.02.2025 она просматривала камеры видеонаблюдения за 04.02.2025 и ею было установлено, что 04.02.2025 в помещение магазина зашли мужчина и женщина, ранее ей не знакомые, которые прошли по торговому залу, и направились в отдел с молочной продукцией, где «выбрав» товар, женщина открыла дверцу холодильника и взяла с полки несколько пачек сливочного масла, которые положила в пакет, который держал рядом стоящий с ней мужчина. Далее мужчина и женщина прошли в отдел с уходовыми товарами, откуда со стеллажа полок женщина взяла несколько бутылок шампуней и сложила их в черный пакет, который держал, находившийся рядом с ней мужчина. После чего мужчина и женщина покинули помещение магазина минуя кассовую зону, не оплатив вышеуказанный товар. Таким образом были похищены товары: 8 пачек сливочного масла марки Лебед. масло крестьянское 72,5% массой 180 грамм каждая, стоимостью 219 рублей 99 копейки каждая, на общую сумму 1 759 рублей 92 копейки; 3 бутылки шампуня марки GARNER фруктовый рост во всю силу объемом 400 мл каждая, стоимостью 369 рублей 99 копейки, на общую сумму 1 109 рублей 97 копеек. Общая сумма ущерба составила 2 869 рублей 89 копеек. По данному факту она позвонила в полицию.

Письменными и иными материалами дела:

- протоколом осмотра места происшествия от 11.02.2025 с приложенной к нему фототаблицей (т.1 л.д.18-21), из которого следует, что проведен осмотр помещения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого зафиксирована обстановка в помещении, а также изъят CD-R диск с видеозаписями за 04.02.2025;

- протоколом осмотра предметов от 24.03.2025 с приложенной к нему фототаблицей (т.1 л.д.34-41), из которого следует, что проведен осмотр бумажного конверта белого цвета, снабженного пояснительной надписью «CD-R диск с видеозаписями из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> за 04.02.2025», из которого извлечен CD-R диск, в ходе осмотра которого установлено, что на нем имеются 3 файла типа «MP4» с наименованиями «IMG_6735», «IMG_6736», «IMG_6737», «IMG_6738», «IMG_6739». При воспроизведении видеозаписи «IMG_6735» установлено, что в левом верхнем углу изображения расположены дата и время: 04.02.2025 17 часов 43 минуты. Продолжительность видеозаписи составляет 00 часов 00 минут 06 секунд. Камера видеонаблюдения направлена на вход в магазин «Пятерочка». С начала видеозаписи, согласно времени, в 17 часов 43 минуты, в помещение магазина входит сначала девушка, одетая в темно-зеленую куртку, серые штаны. За ней сразу же заходит мужчина с короткой стрижкой, одетый в черную куртку и черные спортивные штаны, который в руках держит пакет. При воспроизведении видеозаписи «IMG_6736» установлено, что в левом верхнем углу изображения расположены дата и время: 04.02.2025 17 часов 43 минуты. Продолжительность видеозаписи составляет 00 часов 00 минут 39 секунд. Камера видеонаблюдения направлена на холодильные горки магазина. Согласно времени, в 17 часов 43 минуты мужчина с короткой стрижкой, одетый в черную куртку и черные спортивные штаны и девушка, одетая в темно-зеленую куртку, серые штаны, проходят мимо холодильных горок. Мужчина проходит вдоль холодильных горок, в 17 часов 43 минуты 53 секунды девушка останавливается около холодильных горок, мужчина возвращается и останавливается также возле холодильных горок, девушка оглядывается, открывает холодильную горку, в это время мужчина открывает пакет, находящийся при нем, девушка берет с прилавка 8 пачек масла и кладет их в пакет к мужчине. В 17 часов 44 минуты 30 секунд девушка с мужчиной отходят от прилавка. При воспроизведении видеозаписи «IMG_6738» установлено, что в левом верхнем углу изображения расположены дата и время: 04.02.2025 17 часов 44 минуты. Продолжительность видеозаписи составляет 00 часов 00 минут 17 секунд. Камера видеонаблюдения направлена на прилавки с бытовой химией, расположенные в торговом зале магазина. С начала видеозаписи в кадре появляется девушка, одетая в темно-зеленую куртку, серые штаны и мужчина с короткой стрижкой, одетый в черную куртку и черные спортивные штаны, в руках держит пакет. Девушка подходит к прилавку, берет с него 3 бутылки шампуня и кладет их в пакет черного цвета, при этом мужчина держит пакет открытым. При воспроизведении видеозаписи «IMG_6739» установлено, что в левом верхнем углу изображения расположены дата и время: 04.02.2025 17 часов 45 минут. Продолжительность видеозаписи составляет 00 часов 00 минут 09 секунд. Камера видеонаблюдения направлена на кассовую зону и выход из магазина «Пятерочка». Внизу изображения видеозаписи видно, как девушка, одетая в темно-зеленую куртку, серые штаны и мужчина с короткой стрижкой, одетый в черную куртку и черные спортивные штаны покидают помещение магазина, минуя кассовую зону и не оплачивая товар. При воспроизведении видеозаписи «IMG_6737» установлено, что под изображением видеозаписи указаны дата и время: 04.02.2025 17 часов 45 минут. Продолжительность видеозаписи составляет 00 часов 00 минут 09 секунд. Камера видеонаблюдения направлена на выход из магазина «Пятерочка». Согласно времени, в 17 часов 45 минут к выходу из магазина, минуя кассовую зону, направляется сначала девушка, одетая в темно-зеленую куртку, серые штаны, в левой руке держит пакет черного цвета, за ней идет мужчина с короткой стрижкой, одетый в черную куртку и черные спортивные штаны. В ходе просмотра видеозаписей ФИО4 пояснила, что она узнает себя на видеозаписях, на них зафиксированы факты хищения товара;

- протоколом осмотра и просмотра предметов от 20.08.2025 с приложенной к нему фототаблицей (т.1 л.д.101-112), из которого следует, что в служебном кабинете №309 ОП №1 УМВД России по г.Смоленску с участием ФИО4 произведен осмотр CD-R диска с видеозаписями из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>», в ходе которого установлено, что на нем имеются 5 файлов типа «MP4» с наименованиями «IMG_6735», «IMG_6736», «IMG_6737», «IMG_6738», «IMG_6739». При воспроизведении видеозаписи «IMG_6735» установлено, что в левом верхнем углу изображения расположены дата и время: 2025/02/04 17:43:18. Продолжительность видеозаписи составляет 06 секунд. На видеозаписи видно как мужчина, одетый в кроссовки черного цвета, спортивные штаны черного цвета, черную куртку с капюшоном, который в руках держит черный пакет и женщина, одетая в кроссовки, темные штаны, куртку темного цвета заходят в помещение магазина. При воспроизведении видеозаписи «IMG_6736» установлено, что продолжительность записи составляет 39 секунд. На записи видно как вышеописанные мужчина и женщина заходят в помещение магазина, проходят мимо холодильных отсеков с молочной и иной продукцией, останавливаются возле них. Далее женщина открывает дверцу холодильника, достает с полки несколько пачек масла и складывает в черный пакет, который держит мужчина, после чего молодые люди уходят. При воспроизведении видеозаписи «IMG_6737» установлено, что имеется указание даты и времени записи 2025/02/04 17:44:45. Продолжительность видеозаписи составляет 17 секунд. На записи видно как вышеописанный мужчина и вышеописанная женщина находятся в отделе с бытовой продукцией и уходовой косметикой. Когда таймер показывает 17:44:51 женщина с третьей полки стеллажа снизу берет уходовую косметику и складывает ее в черный пакет, который находится в руках у мужчины, последний открывает его и держит. После чего молодые люди уходят. При воспроизведении видеозаписи «IMG_6738» установлено, что имеется таймер с указанием даты и времени записи 2025/02/04 17:45:09. Продолжительность видеозаписи составляет 09 секунд. На видеозаписи видно как вышеописанный мужчина и вышеописанная женщина, которая в руках держит пакет проходят мимо кассовых зон, направляются к выходу из помещения магазина и выходят на улицу. При воспроизведении видеозаписи «IMG_6739» установлено, что имеется таймер с указанием даты и времени записи 2025/02/04 17:45:13. Продолжительность видеозаписи составляет 09 секунд. На видеозаписи видно, как вышеописанный мужчина и вышеописанная женщина, которая держит в руках черный пакет выходят из магазина на улицу. В ходе просмотра видеозаписей ФИО4 пояснила, что она узнает себя на видеозаписях; соответствующим постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 24.03.2025 (т.1 л.д.42), из которого следует, что признаны и приобщены по делу в качестве вещественного доказательства: CD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, изъятый 11.02.2025 в ходе осмотра места происшествия - магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>;

- справкой о стоимости похищенного товара от 11.02.2025 (т.1 л.д.11), из которой следует, что розничная стоимость ТМЦ, похищенных 04.02.2025 в магазине «Пятерочка» №16453, по адресу: 

<

...> составляет: масло марки Лебед. крестьянское 72,5% массой 180 грамм каждая, за 1 шт. - 219 рублей 99 копейки, а всего на сумму 1 759 рублей 92 копейки; шампуня марки GARNER фруктовый рост во всю силу объемом 400 мл каждая, за 1 шт. - 369 рублей 99 копейки, а всего на сумму 1 109 рублей 97 копеек. Общая сумма ущерба на 04.02.2025 составила 2 869 рублей 89 копеек;

- протоколом проверки показаний на месте от 22.08.2025 с приложенной к нему фототаблицей (т.2 л.д.40-45), из которого следует, что по указанию ФИО4 все участники следственного действия проследовали от здания ОП №1 УВМД России по г.Смоленску, расположенного по адресу: 

<

...> на служебном автомобиле марки «ГАЗ 32215» государственный регистрационный знак №, к магазину «Пятерочка», расположенному по адресу: 

<

...>. По прибытии на место подозреваемая ФИО4 указала на магазин «Пятерочка», где она 04.02.2025 совместно с Иное лицо №1 совершила кражу товарно-материальных ценностей;

- протоколом явки с повинной от 27.02.2025 (т.1 л.д.29-31), из которого следует, что ФИО4 добровольно и собственноручно сообщила о том, что 04.02.2025 она вместе с Иное лицо №1 совершила хищение масла и шампуня из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, вину признает, в содеянном раскаивается.

- по факту тайного хищения имущества, принадлежащего АО «Дикси-Юг» 08.06.2025:

- показаниями представителя потерпевшего АО «Дикси-Юг» Представитель потерпевшего №2, данными в ходе предварительного следствия по делу и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.2 л.д.56-58), из которых следует, что в его обязанности как менеджера отдела по предотвращению потерь АО «Дикси Юг» входит просмотр камер видеонаблюдения магазинов торговой сети «Дикси» с целью выявления фактов краж товара и фактов нарушения трудовой дисциплины персоналом. 09.06.2025 к нему обратилась заместитель управляющего магазином «Дикси», расположенного по адресу: 

<

...> Свидетель №2, которая сообщила ему, что 08.06.2025 ею был выявлен факт кражи товарно-материальных ценностей. Согласно записи в магазин зашли ранее неизвестные ей лица, а именно две женщины и направились в торговый зал магазина, проследовали в отдел с бытовой и уходовой продукцией. Далее подойдя к стеллажам с шампунями и бальзамами, одна из женщин начала брать товары с полок и класть их в сумку, которая была у второй женщины, далее вторая женщина также начала брать с полок стеллажа товар и складывают к себе в сумку. После того как они взяли товарно-материальные ценности, вторая женщина начала закрывать свою сумку с похищенным товаром, а в этот момент первая женщина взяла с полки товар и спрятала себе под одежду. После чего две женщины покинули помещение магазина, минуя кассовую зону, не оплатив вышеуказанный товар. При проведении инвентаризации была установлена недостача товара, а именно: бальзама ополаскивателя марки «HERBAL ESSENCER» арган. масло объемом 250 мл каждая, стоимостью 349 рублей 90 копеек каждая, а всего на сумму 699 рублей 80 копеек, в количестве 2-х штук; шампуня марки «HERBAL ESSENCES» арган. масло объемом 350 мл каждая, стоимостью 349 рублей 90 копеек, а всего на сумму 699 рублей 80 копеек, в количестве 2-х штук; шампуня марки «Чистая Линия» крапива укр. д/всех типов объемом 400 мл, стоимостью 169 рублей 90 копеек, в количестве 1-ой штуки; шампуня марки «Чистая линия» сила 5 трав д/в тип вол. Объемом 400 мл, стоимостью 169 рублей 90 копеек каждая, а всего на сумму 679 рублей 60 копеек, в количестве 4-х штук; геля для душа марки «BEAUTY VITAMINS» киви/мал в АСС объемом 520 мл каждая, стоимостью 237 рублей 90 копеек каждая, а всего на сумму 951 рубль 60 копеек, в количестве 4-х штук; геля для душа марки «Палмолив» олива-мол. инт. увлажн. объемом 250 мл, каждая, стоимостью 269 рублей 90 копеек каждая, а всего на сумму 809 рублей 70 копеек, в количестве 3-х штук; крем-геля для душа марки «AURA» АУРА персики аргана объемом 390 мл, стоимостью 134 рубля 90 копеек каждая, а всего на сумму 539 рублей 60 копеек, в количестве 4-х штук. Все суммы указаны с учетом розничной стоимости товара, с учетом НДС. От сотрудников полиции ему стало известно, что хищение товара совершила ФИО4 вместе со своей знакомой. Действиями указанных лиц АО «Дикси Юг» причинен материальный ущерб на общую сумму 4 550 рублей 20 копеек;

- показаниями свидетеля Свидетель №2, данными в ходе предварительного следствия по делу и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.2 л.д.46-48), из которых следует, что она трудоустроена в АО «Дикси-Юг», и работает заместителем управляющего в магазине «Дикси», расположенном по адресу: 

<

...>. 09.06.2025 она просматривала камеры видеонаблюдения за 08 июня 2025 года, в ходе просмотра которых ею было установлено, что 08.06.2025 в помещение магазина зашли две женщины, которые прошли по торговому залу в отдел с бытовой и уходовой продукцией, где, находясь возле стеллажей с шампунями и бальзамами, одна из женщин начала брать товары с полок и класть их в сумку, которая была у второй женщины, вторая женщина также начала брать с полок стеллажа товар и складывать к себе в сумку. После чего вторая женщина начала закрывать сумку с похищенным товаром, а в этот момент первая женщина взяла с полки товар и спрятала себе под одежду. После чего две женщины покинули помещение магазина, минуя кассовую зону, не оплатив вышеуказанный товар. Всего женщины похитили 2 бутылки бальзама - ополаскивателя марки «HERBAL ESSENCER» арган. масло объемом 250 мл каждая, стоимостью 349 рублей 90 копеек каждая, а всего на сумму 699 рублей 80 копеек; 2 бутылки шампуня марки «HERBAL ESSENCES» арган. масло объемом 350 мл каждая, стоимостью 349 рублей 90 копеек, а всего на сумму 699 рублей 80 копеек; 1 бутылку шампуня марки «Чистая Линия» крапива укр. д/всех типов объемом 400 мл, стоимостью 169 рублей 90 копеек; 4 бутылки шампуня марки «Чистая линия» сила 5 трав д/в тип вол. объемом 400 мл, стоимостью 169 рублей 90 копеек каждая, а всего на сумму 679 рублей 60 копеек; 4 бутылки геля для душа марки «BEAUTY VITAMINS» киви/мал в АСС объемом 520 мл каждая, стоимостью 237 рублей 90 копеек каждая, а всего на сумму 951 рубль 60 копеек; 3 бутылки геля для душа марки «Палмолив» олива-мол. инт. увлажн. объемом 250 мл каждая, стоимостью 269 рублей 90 копеек каждая, а всего на сумму 809 рублей 70 копеек; 4 бутылки крем-гель для душа марки «AURA» АУРА персики аргана объемом 390 мл, стоимостью 134 рубля 90 копеек каждая, а всего на сумму 539 рублей 60 копеек. Общая сумма ущерба составила 4 550 рублей 00 копеек. После того, как она просмотрела записи с камер видеонаблюдения она позвонила в полицию;

Письменными и иными материалами дела:

- протоколом осмотра места происшествия от 09.06.2025 с приложенной к нему фототаблицей (т.1 л.д.223-228), из которого следует, что проведен осмотр помещения магазина «Дикси», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого зафиксирована обстановка в помещении, а также изъят CD-R диск с видеозаписями за 08.06.2025;

- товарными накладными от 02.03.2025, от 20.03.2025, от 24.04.2025, от 29.04.2025, от 20.05.2025, от 26.05.2025, от 03.06.2025, от 08.06.2025, (т.1 л.д.125-222), из которых следует, что стоимость: 1 бутылки бальзама - ополаскивателя марки «HERBAL ESSENCER» арган. масло объемом 250 мл составляет - 349 рублей 90 копеек; 1 бутылки шампуня марки «HERBAL ESSENCES» арган. масло объемом 350 мл составляет - 349 рублей 90 копеек; 1 бутылки шампуня марки «Чистая Линия» крапива укр. д/всех типов объемом 400 мл, составляет - 169 рублей 90 копеек; 1 бутылки шампуня марки «Чистая линия» сила 5 трав д/в тип вол. объемом 400 мл, составляет - 169 рублей 90 копеек; 1 бутылки геля для душа марки «BEAUTY VITAMINS» киви/мал в АСС объемом 520 мл, составляет - 237 рублей 90 копеек; 1 бутылки геля для душа марки «Палмолив» олива-мол. инт. увлажн. объемом 250 мл., составляет - 269 рублей 90 копеек; 1 бутылки крем-гель для душа марки «AURA» АУРА персики аргана объемом 390 мл, составляет 134 рубля 90 копеек;

- протоколом осмотра предметов от 14.08.2025 с приложенной к нему фототаблицей (т.2 л.д.18-26), из которого следует, что произведен осмотр бумажного конверта белого цвета, снабженного пояснительной надписью «CD-R диск с видеозаписями из магазина «Дикси» по адресу: 

<

...> за 08.06.2025», из которого извлечен CD-R диск, в ходе осмотра которого установлено, что на нем имеются 3 видео файла под названием: VID_20250609_171809_389 размер файла 2.17 МБ тип файла MP4, VID_20250609_171827_329 размер файла 4.76 МБ тип файла MP4, VID_20250609 _171910_399 размер файла 28.81 МБ тип файла MP4. В ходе просмотра видеофайла «VID_20250609_171809_389» установлено, что в верхней левой части окна видеофайла указаны дата и время записи 06/08/2025 16:32:01. Продолжительность видеозаписи составляет 00 минут 05 секунд. На видеозаписи видно, как две женщины проходят мимо стеллажей с продуктами и направляются к выходу, минуя кассовую зону, и далее выходят из торгового помещения магазина на улицу. Женщина №1 одета в кроссовки светлого цвета, платье серого цвета, поверх которого одета кофта зеленого цвета с белыми пятнами, в левой руке - цветок. На левом плече висит сумка (рюкзак) черного цвета. Женщина №2 одета в белые кроссовки и спортивный черный костюм. В ходе просмотра видеофайла «VID _20250609_171827_32» установлено, что в верхней левой части окна видеофайла слева указаны дата и время записи 06/08/2025 16:28:32. Продолжительность видеозаписи составляет 00 минут 12 секунд. На видеозаписи видно, как две вышеописанные женщины заходят в торговое помещение магазина в 16:29:02. В ходе просмотра видеофайла «VID_20250609_171910_399» установлено, что в верхней левой части окна видеофайла слева указаны дата и время записи 06/08/2025 16:30:36. Продолжительность видеозаписи составляет 01 минуту 18 секунд. На данной видеозаписи видно как две вышеописанные женщины находятся в отделе с бытовой продукцией и уходовой косметикой. По таймингу 16:30:50 женщина №1, убедившись, что людей рядом с ними нет, начинает брать с потолок стеллажа и складывать в свою сумку товарно-материальные ценности, в это время женщина №2 помогает складывать взятый товар с полок стеллажа в сумку, после чего женщина №1 закрывает сумку со взятым товаром и надевает на плечи. Далее, по таймингу 16:31:20 женщина №2 берет с нижней полки стеллажа товар и прячет к себе под кофту, в штаны. После чего обе женщины уходят;

- протоколом осмотра и просмотра предметов от 20.08.2025 с приложенной к нему фототаблицей (т.2 л.д.29-37), из которого следует, что в служебном кабинете №309 ОП №1 УМВД России по г.Смоленску в присутствии подозреваемой ФИО4 проведен осмотр извлеченного из белого бумажного конверта «CD-R диска с видеозаписями из магазина «Дикси», расположенного по адресу: 

<

...> за 08.06.2025», в ходе осмотра которого установлено, что на диске имеются 3 видео файла под названием: VID_20250609_171809_389 размер файла 2.17 МБ тип файла MP4, VID_20250609_171827_329 размер файла 4.76 МБ тип файла MP4, VID_20250609 _171910_399 размер файла 28.81 МБ тип файла MP4. В ходе просмотра видеофайла «VID_20250609_171809_389» установлено, что данный файл представляет собой видеозапись, в верхней левой части окна видеофайла указаны дата и время записи 06/08/2025 16:32:01. Продолжительность видеозаписи составляет 00 минут 05 секунд. На видеозаписи видно, как две женщины проходят мимо стеллажей с продуктами и направляются к выходу, минуя кассовую зону, и далее выходят из торгового помещения магазина на улицу. Женщина №1 одета в кроссовки светлого цвета, платье серого цвета, поверх которого одета кофта зеленого цвета с белыми пятнами, в левой руке - цветок. На левом плече висит сумка (рюкзак) черного цвета. Как пояснила ФИО4 женщина №1 это она, а женщина №2 – ее знакомая Иное лицо №2 ходе просмотра видеофайла «VID_20250609_171827_32» установлено, что данный файл представляет собой видеозапись, в верхней левой части окна видеофайла указаны дата и время записи 06/08/2025 16:28:32. Продолжительность видеозаписи составляет 00 минут 12 секунд. На видеозаписи видно, как две вышеописанные женщины заходят в торговое помещение магазина в 16:29:02. Как пояснила ФИО4 женщина №1 это она, а женщина №2 – ее знакомая Иное лицо №2 ходе просмотра видеофайла «VID_20250609_171910_399» установлено, что данный файл представляет собой видеозапись, в верхней левой части окна видеофайла слева указаны дата и время записи 06/08/2025 16:30:36. Продолжительность видеозаписи составляет 01 минуту 18 секунд. На данной видеозаписи видно как две вышеописанные женщины находятся в отделе с бытовой продукцией и уходовой косметикой. По таймингу 16:30:50 женщина №1, убедившись, что людей рядом с ними нет, начинает брать с потолок стеллажа и складывать в свою сумку товарно-материальные ценности, в это время женщина №2 помогает складывать взятый товар с полок стеллажа в сумку, после чего женщина №1 закрывает сумку со взятым товаром и надевает на плечи. Далее, по таймингу 16:31:20 женщина №2 берет с нижней полки стеллажа товар и прячет к себе под кофту, в штаны. После чего обе женщины уходят. Как пояснила ФИО4 женщина №1 это она, а женщина №2 – ее знакомая Иное лицо №2; соответствующим постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 14.08.2025 (т.2 л.д.27-28), из которого следует, что признаны и приобщены по делу в качестве вещественных доказательств: CD-R диск, содержащий видеозаписи с камер видеонаблюдения из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>;

- протоколом проверки показаний на месте от 22.08.2025 с приложенной к нему фототаблицей (т.2 л.д.40-45), из которого следует, что по указанию подозреваемой ФИО4 все участники следственного действия проследовали от магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> магазину «Дикси», расположенному по адресу: 

<

...>. По прибытии на место, подозреваемая ФИО4, указала на магазин «Дикси», расположенный по адресу: 

<

...>, и пояснила, что 08.06.2025 она совместно с Иное лицо №2 совершила кражу товарно-материальных ценностей из магазина.

Все собранные по делу и исследованные в суде доказательства суд находит, добытыми и закрепленными в порядке, предусмотренном УПК РФ, подробными, последовательными, и согласующимися между собой и дополняющими друг друга. Сомневаться в их достоверности у суда оснований не имеется. Оценивая приведенные выше доказательства в их совокупности, суд признает их достаточными для установления вины ФИО4 в совершении преступлений.

Факт тайного хищения имущества ООО «Агроторг» 04.02.2025 группой лиц по предварительному сговору полностью нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия по делу, и помимо признательных показаний самой подсудимой ФИО4 подтверждается совокупностью вышеприведенных, согласующихся друг с другом доказательств, в том числе показаниями представителей ООО «Агроторг» Представитель потерпевшего №1, показаниями свидетеля Свидетель №1, протоколом осмотра места происшествия от 11.02.2025, данными зафиксированными на видеозаписях с камер видеонаблюдений, расположенных в помещении магазина ООО «Агроторг» «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, на которых зафиксирована последовательность совершения действий каждого из участников преступления.

При этом, оснований не доверять показаниям представителя потерпевшего Представитель потерпевшего №1 у суда не имеется, т.к. при даче показаний о противоправных действиях, совершенных ФИО4 и иным лицом, представитель потерпевшего был предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, его показания являются логичными, последовательными. Кроме того, ранее подсудимую ФИО4 представитель потерпевшего и свидетель не знали и соответственно оснований для оговора ФИО4 не имеют, сама подсудимая также не смогла указать убедительных оснований для ее оговора представителем потерпевшего и свидетелем.

Кроме того, вышеприведенные доказательства, согласуются и с содержанием добровольно и собственноручно написанной ФИО4 явки с повинной. При этом суд отмечает, что протокол явки с повинной ФИО4 составлен с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства, поэтому признает ее доказательством по делу, а также учитывает его при назначении наказания.

Факт тайного хищение имущества АО «Дикси Юг» 08.06.2025 группой лиц по предварительному сговору полностью нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия по делу, и помимо признательных показаний самой подсудимой ФИО4 подтверждаются совокупностью вышеприведенных, согласующихся друг с другом доказательств, в том числе показаниями представителя АО «Дикси Юг» Представитель потерпевшего №2, показаниями свидетеля Свидетель №2, протоколом осмотра места происшествия от 09.06.2025, данными зафиксированными на видеозаписях с камер видеонаблюдений, расположенных в помещении магазина «Дикси» АО «Дикси Юг», по адресу: 

<

...>, на которых зафиксирована последовательность совершения действий каждого из участников преступления.

При этом, оснований не доверять показаниям представителя потерпевшего АО «Дикси Юг» Представитель потерпевшего №2 у суда не имеется, т.к. при даче показаний о противоправных действиях, совершенных ФИО4 представитель потерпевшего был предупрежден об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, его показания являются логичными, последовательными. Кроме того, ранее подсудимую ФИО4 представитель потерпевшего и свидетель не знали и соответственно оснований для оговора ФИО4 не имеют, сама подсудимая также не смогла указать убедительных оснований для ее оговора представителем потерпевшего Представитель потерпевшего №2 и свидетелем Свидетель №2

Кроме того, суд признает достоверными признательные показания ФИО4, данные ею в ходе предварительного следствия по делу, поскольку они даны в присутствии защитника, ФИО4 было разъяснено право отказаться свидетельствовать в отношении себя самой, она была предупреждена о том, что её показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, и кладет их наряду с другими доказательствами по делу в основу приговора.

Также в ходе судебного следствия установлено, что указанные хищения имущества ООО «Агроторг» и АО «Дикси-Юг» совершены подсудимой совместно с иным лицом и иным лицом №1, в отношении которых уголовные дела выделены в отдельное производство, умышленно и с корыстной целью, т.к. она осознавала, что похищаемое тайно имущество является чужой собственностью, и она не имеет права на это имущество, но тем не менее, руководствуясь корыстным мотивом, активно направляла совместно с иным лицом и иным лицом №1 свою волю к тому, чтобы противоправно и безвозмездно, тайно для собственника имущества ООО «Агроторг» и АО «Дикси-Юг» (потерпевших) и других лиц, завладеть чужим имуществом, что подтверждает корыстные мотивы совершенных преступлений.

Также не установлено по делу и каких-либо данных, указывающих на заинтересованность представителей потерпевших, свидетелей в исходе дела, либо вызывающих сомнение в объективном отражении ими произошедшего.

Характер действий и способ совершения хищений свидетельствует о прямом умысле совершения преступлений. Подсудимая осознавала общественную опасность своих действий и желала наступления последствий в виде причинения ущерба потерпевшим.

Подсудимая с иным лицом (по факту хищения имущества ООО «Агроторг»), а также с иным лицом №1 (по факту хищения имущества АО «Дикси-Юг») предварительно договорились о совместном совершении преступления, реализуя его в соисполнительстве, в связи с чем квалифицирующий признак по каждому из эпизодов хищения «совершение преступления группой лиц по предварительному сговору» полностью нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия по делу. Предварительный сговор подтверждается их заранее согласованными действиями, на что указывают обстоятельства совершенных преступлений, объединенные единым умыслом.

Нарушений уголовно-процессуального закона, которые лишали или ограничивали гарантированные права подсудимой, по настоящему уголовному делу не установлено.

С учетом изложенного, и позиции государственного обвинителя в судебном заседании, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО4 по:

- п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» 04.02.2025), - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

- п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества АО «Дикси-Юг» 08.06.2025), - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, наличие обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи.

ФИО4 совершила два преступления средней тяжести против собственности.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой ФИО4, суд в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» 04.02.2025) относит ее явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, путем дачи последовательных признательных показаний, в том числе касающихся распределению ролей); в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ (по факту хищения имущества АО «Дикси-Юг» 08.06.2025 относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления, путем дачи последовательных признательных показаний, в том числе касающихся распределению ролей); по всем эпизодам инкриминируемых преступлений в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, ее молодой возраст, состояние ее здоровья, а также тот факт, что ФИО4 относится к категории детей, оставшихся без попечения родителей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО4, судом не установлено.

При этом, оснований для признания в качестве обстоятельства отягчающего наказание подсудимой ФИО4 в соответствии с п.1.1 ч.1 ст.63 УК РФ совершение преступления в состоянии алкогольного опьянения у суда не имеется, поскольку по смыслу п.1.1 ч.1 ст.63 УК РФ сам факт нахождения виновного лица в момент совершения преступления в состоянии опьянения, не может безусловно признаваться обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой. В обвинительном заключении при описании преступного деяния совершенного ФИО4 также не указано, каким образом факт нахождения ее в состоянии алкогольного опьянения повлиял на ее поведение при совершении преступления.

Характеризуя личность подсудимой ФИО4 суд отмечает, что она 

<

данные изъяты>.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов №795 от 21.08.2025 (т.2 л.д.13-15), ФИО4 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые бы лишали ее способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдала в период совершения инкриминируемых ей деяний и не страдает в настоящее время. Какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, которое бы лишало ФИО4 способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период совершения инкриминируемого ей деяний, не обнаруживала, а находилась в состоянии простого алкогольного опьянения. У ФИО4 выявляется 

<

данные изъяты> Степень указанных изменений психики не такова, чтобы ФИО4 не могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО4 может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО4 не нуждается. Выявленное у ФИО4 психическое расстройство не связано с опасностью для нее или других лиц, либо с опасностью причинения ею иного существенного вреда. Признаков синдрома зависимости от алкоголя, токстических веществ у ФИО4 не выявляется. Поскольку у ФИО4 имеются признаки 

<

данные изъяты>, она нуждается в наблюдении у врача нарколога. В активном лечении у врача нарколога не нуждается.

С учетом вышеприведенных данных о состоянии психического здоровья ФИО4, ее поведения в судебном заседании, оснований сомневаться в психическом состоянии последней у суда не имеется, в связи с чем суд признает подсудимую вменяемой по отношению к содеянному и подлежащей уголовной ответственности и наказанию за совершенные преступления.

С учетом фактических обстоятельств совершенных подсудимой ФИО4 преступлений и степени их общественной опасности, суд несмотря на наличие обстоятельств смягчающих наказание, и отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, не находит оснований для изменения категории совершенных ФИО4 преступлений по правилам ч.6 ст.15 УК РФ.

При назначении наказания подсудимой ФИО4, суд учитывает совокупность обстоятельств, смягчающих наказание и конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимой, признание ею своей вины и раскаяние в содеянном, поведение ФИО4 в ходе предварительного следствия по делу и во время судебного разбирательства, и исходя из требований ст.ст.6,43,60 УК РФ, и обстоятельств, обусловливающих индивидуализацию наказания, назначая подсудимой ФИО4 наказание с применением правил ч.1 ст.62 УК РФ в виде лишения свободы, считает возможным применить к назначенному наказанию положения ст.73 УК РФ, т.е. условное осуждение, с возложением на ФИО4 обязанностей способствующих ее исправлению и предупреждению совершения новых преступлений, т.к. считает, что исправление ФИО4 возможно без ее изоляции от общества. При этом, суд считает возможным не применять в отношении подсудимой ФИО4 дополнительное наказание в виде ограничения свободы, с учетом отношения подсудимой к содеянному, совокупности обстоятельств смягчающих наказание, поскольку считает, что назначенное основное наказание сможет в полном объеме обеспечить цели наказания и способствовать восстановлению социальной справедливости, соответствует общественной опасности совершенных преступлений и полностью отвечающим задачам исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного деяния, что могло бы свидетельствовать о необходимости снижения наказания либо о применении в отношении ФИО4 правил ст.64 УК РФ не имеется.

С учетом назначения ФИО4 наказания с применением положений ст.73 УК РФ, приговор Заднепровского районного суда г.Смоленска от 19.11.2025, - подлежат самостоятельному исполнению.

Гражданский иск, заявленный представителем потерпевшего ООО «Агроторг» о взыскании в счет причиненного материального ущерба денежных средств в размере 2 869 руб. 89 коп., а также гражданский иск, заявленный представителем потерпевшего АО «Дикси-Юг» о взыскании в счет причиненного материального ущерба денежных средств в размере 4 550 руб. 00 коп., суд находит в соответствии со ст.1064 ГК РФ, подлежащими удовлетворению в полном объеме за счет средств подсудимой ФИО4

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО4 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» 04.02.2025), п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества АО «Дикси-Юг» 08.06.2025) и назначить ей наказание по:

- п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» 04.02.2025) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы,

- п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества АО «Дикси-Юг» 08.06.2025) в виде 1 (одного) года 9 (девяти) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО4 окончательное наказание виде 2 (двух) лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

В силу ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО4 обязанности: не менять в период испытательного срока постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденной, и являться на регистрацию в указанный орган один раз в месяц в установленные ей сроки.

Приговор Заднепровского районного суда г.Смоленска от 19.11.2025, - исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Взыскать с ФИО4 в пользу ООО «Агроторг» в счет возмещения причиненного материального ущерба денежные средства в сумме 2 869 (две тысячи восемьсот шестьдесят девять) рублей 89 копеек.

Взыскать с ФИО4 в пользу АО «Дикси-Юг» в счет возмещения причиненного материального ущерба денежные средства в сумме 4 550 (четыре тысячи пятьсот пятьдесят) рублей 00 копеек.

Вещественные доказательства по делу:

- СD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>; СD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения из магазина «Дикси-Юг», по адресу: 

<

...>, – хранить при материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Ленинский районный суд г.Смоленска в течение 15 суток со дня провозглашения приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденная должна указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо апелляционное представление.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Ленинский районный суд г.Смоленска в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу приговора, при условии, что данный приговор был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции. В случае пропуска срока кассационного обжалования или отказа в его восстановлении, а также если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, кассационная жалоба на приговор подается непосредственно в суд кассационной инстанции.

Председательствующий В.А. Поваренкова

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>